
QUINTA-FEIRA, 26 DE MAIO DE 20118  CADERNO 5

Pregão Eletrônico: 26/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118526100000    339030              0103000000          Estadual
10302118526100000    339030              0269000000          Federal
Contratado: Comércio e Representação Prado LTDA
Endereço: Tv Francisco C C Branco, 2028
CEP. 66063-000 - Belém/PATelefone: 9132495449 
Ordenador: Maria do Carmo de Lima Mendes Lobato

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 236340

CONTRATO: 22
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Locação de grupo gerador de energia 0260KVA com 
quadro de transferência automático 0450KVA (UTI Pediátrica da 
FSCMPA)
Valor Total: 9.100,00
Data Assinatura: 01/02/2011
Vigência: 01/02/2011 a 31/07/2011
Dispensa: 33/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118526100000    339039              0103000000          Estadual
Contratado: A Geradora Aluguel de Máquinas
Endereço: Rod BR-316, s/n
CEP. 67020-000 - Ananindeua/PAComplemento: km 05
Telefone: 9132755555 
Ordenador: Maria do Carmo de Lima Mendes Lobato

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 236323

DISPENSA: 33/2011
Data: 01/02/2011
Valor: 9.100,00
Objeto: Locação de grupo gerador de energia 0260KVA com 
quadro de transferência automático 0180KVA (UTI Pediátrica da 
FSCMPA)
Fundamento Legal: Art. 24, IV, da Lei nº 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339039              0103000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: A Geradora Alugel de Máquinas S/A
Endereço: Rod BR-316, Bairro: Águas Lindas, S/N
CEP. 67020-000 - Ananindeua/PA
Complemento: km 05
Telefone: 9132755555 
Ordenador: Maria do Carmo de Lima Mendes Lobato

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 235779

PORTARIA: 169/11
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
GLEYDSON DOS SANTOS SILVA             ADMINISTRADOR            571916701   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
10128122147800000    0269001022          339033              600,00
Observação: PROCESSO 2011/94105. PERIODO DE APLICACAO 
25/05/11 A 24/06/11.
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 235767

PORTARIA: 170/11
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                                Cargo do Servidor        Matricula   
LUANNA EMATNE DE MATOS                COORDENADOR              541939352   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
10122012545750000    0269001022          339030              1.000,00
10122012545750000    0269001022          339036              1.000,00
10122012545750000    0269001022          339039              1.000,00
Observação: PROCESSO 2011/172029. PERIODO DE APLICACAO 
25/05/11 A 24/06/11.
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 236082

PORTARIA Nº 168/2011 - AJUR/GAPRE/HEMOPA, 
DE 23 DE MAIO DE 2011.

A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,

Considerando o que dispõe o art. 7º, XXIII da Constituição 
Federal Brasileira, assim como o art. 1º da Lei Estadual nº 
5.539/89, que disciplina a instituição da gratificação do risco de 
vida a servidores do Estado do Pará, c/c o art. 1º da Lei Estadual 
nº 5.773/93;
Considerando que as atividades perigosas específicas, de 
natureza especial, estabelecidas pelas legislações acima 
mencionadas, que tragam possíveis prejuízos á saúde e/ou vida 
dos servidores diretamente envolvidos devem ser gratificadas;
Considerando, ainda, que alguns servidores da Fundação 
Hemopa, diretamente envolvidos, em razão das atribuições 
desenvolvidas no desempenho de suas funções, consideradas 
como perigosas pela Administração Pública; se enquadram na 
situação legal disposta pela legislação;
RESOLVE,
I – Conceder a GRATIFICAÇÃO POR RISCO DE VIDA, no 
percentual de 50% (cinqüenta por cento) do vencimento base 
a servidora HILDA CRISTINA DE FARIAS RÊGO – Matrícula nº 
5858259, em razão de desenvolver atividades consideradas 
de risco pela legislação vigente sobre a matéria, na Fundação 
Hemopa; conforme Processo Administrativo nº 2011/183721, a 
partir de 03 de maio de 2011.
II – Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 23 de maio de 2011.
LUCIANA MARADEI
Presidente da Fundação HEMOPA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 236094

PORTARIA Nº 167/2011 - AJUR/GAPRE/HEMOPA, 
DE  20 DE MAIO DE 2011.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais, e
Considerando o que dispõem os arts. 165, 166 e 167 da 
Constituição Federal, combinado com arts. 204 e 206 da 
Constituição do Estado do Pará, Lei de Responsabilidade Fiscal nº 
101/2000, Portaria nº 42, de 14 de abril de 1999, do Ministério 
de Orçamento e Gestão-Mog;
Considerando os termos do Ofício Circular Nº 007/2011-GS/
SEPOF.
RESOLVE:
I-                     Constituir Comissão, formada pelos servidores 
abaixo relacionados, pelo período de 02 de maio à 30 de 
setembro, para coordenar,formular e acompanhar as diretrizes 
e estratégias específicas da Área de Assistência Hemoterápica 
e Hematológica que deverão ser consolidadas na elaboração 
do Plano Plurianual 2012/2015, de acordo com as diretrizes do 
Governo Estadual a serem informadas pela SEPOF.
II-                   A referida Comissão será coordenada pela 
Assessoria Técnica de Planejamento- ASTEP através da 
economista Terezinha de Jesus Negrão Gomes.
III-                  Que durante o processo sejam convocadas 
as reuniões que se fizerem necessárias à discussão, bem 
como solicitação de informações que subsidiem a elaboração e 
formatação do Plano.
IV-                Seja registrado em ATA ou Relatório todo processo 
de discussão e seus produtos que será informado à Presidência 
para apreciação e decisão.

MATRÍCULA NOME CARGO
5141559-1 ALDA MIRANDA Economista

55588315-2 ANA LUISA LANGANKE PEDROSO Médica

2019990-1 CARMEM CORDERO Enfermeira

31941-1 HELDER LUIS SILVA PANTOJA Consultor 
Jurídico

2018977-1 IEDA SOLANGE PINTO Médica
5466300-3 ILKA DA SILVA ROSA Médica
2019027-1 JORGE LUIZ REGO Contador

7000219-1 LIGIA  DO CARMO SOUZA GARCIA Socióloga

2018985-1 MARIA DO SOCORRO RIBEIRO FERREIRA Médica

5629306-4 MAURÍCIO KOURY PALMEIRA Biomédico

723630 TEREZINHA NEGRÃO GOMES Economista

V - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
VI– Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 20 de maio de 2011.
LUCIANA MARADEI
Presidente da Fundação HEMOPA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 236067

TERMO ADITIVO: 3
Data de Assinatura: 23/05/2011
Valor: 31.900,00
Vigência: 04/06/2011 a 04/06/2012

Justificativa: Prorrogação do contrato original por 12 (doze) 
meses, com acrescimo de 5,42%.
Contrato: 47-08
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118826230000    339030              0103000000          Estadual
Contratado: SACOLÃO BOM PREÇO LTDA
Endereço: Cristóvão Colombo, Bairro: Cruzeiro (Icoaraci), S/N
CEP. 66810-000 - Belém/PA
Telefone: 9132582844 
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 236024

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 231827
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

NÚMERO: 298164/2010
Objeto: Aquisição de Produtos para Saúde de Uso Comum 
utilizados nas clínicas, unidades de terapia intensiva, ambulatório, 
agência transfusional, centro cirúrgico e obstétrico desta FHCGV.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.gov.br;
Observação: EDITAL SUSPENSO EM VIRTUDE DE 
INCONFORMIDADE NA DESCRIÇÃO TÉCNICA DOS ITENS DO 
REFERIDO EDITAL. 
Responsável pelo certame: Wilian Saraiva Garcia
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 26/05/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000       339030                 0269000000          Estadual
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 235759

PORTARIA Nº 255, DE 20 DE MAIO DE 2011.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro de 2011, publicada 
no DOE. N° 31.824 de 03/01/2011.
R E S O L V E:
DESIGNAR, de acordo com o art. 6º, inciso II, da lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro 1994, RAIMUNDO SILVIO DO NASCIMENTO NUNES para exercer 
cargo em comissão de Chefe de Serviço, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna – FPEHCGV, retroagindo seus efeitos a 25.04.2011.

PORTARIA Nº. 256, DE 20 DE MAIO DE 2011.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro de 2011, publicada 
no DOE. N° 31.824 de 03/01/2011.
R E S O L V E:
DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados para comporem a 
COMISSÃO PARA ACOMPANHAMENTO DAS AÇÕES DO PACTO PELA 
REDUÇÃO DA MORTALIDADE PERINATAL NA OBSTETRÍCIA da Fundação 
Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, até ulterior deliberação.
PRESIDENTE

NOME CARGO
LAISES BRAGA VIEIRA MÉDICO

MEMBROS

NOME CARGO
LÚCIO IZAN PUGET MÉDICO
HORACIO FERREIRA CUNHA BASTOS ENFERMEIRO
MICHELLE GOBITSCH DE ALMEIDA MELLO ENFERMEIRO
MALU MIRIAN COSTA NERI TECNICO DE ENFERMAGEM
DILCILENE DA SILVA DINIZ
ELIANE DE NAZARE DE SALES DANTIER

TECNICO DE ENFERMAGEM
PSICOLOGO

PORTARIA Nº 258, DE 23 DE MAIO DE 2011.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro de 2011, publicada 
no DOE. N° 31.824 de 03/01/2011.
RESOLVE;
REMOVER, a servidora abaixo relacionada, lotada no Serviço de 
Clinica Pediátrica, para o Serviço de Unidade de Terapia Intensiva 
- UTI, retroagindo seus efeitos a partir de 13.05.2011.

MATRÍCULA NOME CARGO

57192748/2 LUCIANA SANTOS DA CONCEIÇÃO Técnico de Enfermagem


